ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO N°006/2020

São Pedro dos Crentes - MA 03 de fevereiro de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados para
Manutenção Gerenciada dos serviços de iluminação pública, com fornecimento de
materiais para o sistema de iluminação pública do município de São Pedro dos
Crentes - MA. Destacando-se, que os aludidos serviços e matérias são
essenciais/indispensáveis para a manutenção do trabalho realizado por esta Secretaria no
ano de 2020. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas
cabíveis para a contratação dos Serviços do que se requer de acordo com a planilha
devidamente discriminada que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Infraestrutura, aproveita o
ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

CpUAI77l-^t^
Ivan dc Sousa Coutinho

Secretário de Infraestrutura

Av. Canaâ n® 102, Centro. Silo Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094/E-mail: pmsp@hotniail.com

w\v\v.sa(iDedrodoscrentes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - FUNDAMENTAÇÃO

A contratação para o objeto deste Termo de Referência está fundamentada com base Lei

Federal n°. 10.520 de 17/07/2006 e subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e suas

alterações, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal n° 006/2009 e demais normas

complementares e disposições deste instrumento, é elaborado o presente para que seja efetuado

a Contratação de empresa para locação de veículos leves para o uso do município de São Pedro

dos Crentes - MA.

2 - OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção com fornecimento de
materiais e instalação na rede de iluminação pública do Município de São Pedro dos Crentes —

MA.

2.1-JUSTIFICATIVA:

Opresente Termo tem por objeto definir os elementos que norteiam os procedimentos visando
a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção com íornecimento de
materiais e instalação na rede de iluminação pública do Município de São Pedro dos Crentes -

MA.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar deste Pregão Presencial, empresa que tenha ramo de atividade compatível
com oobjeto licitado eque atenderem atodas as exigências, inclusive quanto àdocumentação e
requisitos mínimos de classificação das propostas, constantes deste edital e seus anexos.
4 - LOCAL E PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços deverão ser prestados pela licitante vencedora no município de SÃO PEDRO DOS
CRENTES - MA, conforme especificações abaixo relacionadas; O prazo para execução da
prestação dos serviços será de após a assinatura do mesmo até 31 de dezembro de 2020,
podendo ser prorrogado nos termos econdições previstas na Lei n° 8.666/93.
5 - EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os preços adotados pela licitante contratada deverão estar de acordo com os praticados no
mercado do estado do Maranhão, especificamente na Cidade de São Pedro dos Crentes/MA, e

neles deverão estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com, impostos.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

taxas, transporte, fretes, depreciações, mão-de-obra, encargos sociais e quaisquer outras

despesas inerentes ao serviço.

6 - CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

6.1 - Quanto à adoção do Pregão, tem-se que é a modalidade de licitação para aquisição de bens

e serviços comuns, assim entendidos aqueles "cujos padrões de desempenho e qualidade

possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais do

mercado", conforme preceitua o art. 1°, parágrafo único da Lei n° 10.520/2002 e o §1° do art. 2®

do Decreto n° 5.450/2005.

6.2 - Os bens, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens comuns, de que trata a

Lei n° 10.520/2002, porpossuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas

usualmente encontradas no mercado.

7 - DO VALOR ESTIMADO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

7.1 - Tabela de especificações, quantitativos de cada item:

Descríminação do objeto (especificação, quantitativos e valores)

ITEM ESPECIFICAÇÕES •vm QTDE

1 Garantia do Funcionamento do Sistema Und 400

2 SERVIÇOS DE MANUTENÇAO

2.1 Substituição de Lâmpadas;

2.1.1 Lâmpada de led 36w Und 80

2.L2 Lâmpada de led 40w Und 80

2.1.3 Lâmpada vapor de sodio 150w Und 40

2.1.4 Lâmpada vapor de sodio 250w Und 25

2.2 Substituição de Reatores ;

2.2.1 Reator vapor de sodio 150w Und 40

2.2.1 Reator vapor de sodio 250w Und 25

2.3 Substituição de Relé e ou/Base em postesde 10 a 15 mi

2.3.1 Base para Relé Fotoelétrico Und 60

2.3.2 Relé Fotoelétrico NA Und 60

2.4 Substituição de Chave de IP ( Chave Eletroniagnético)

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

2.4.1 Chave de Iluminação Publica Und 1

2.5 Substituição de Soquetes, Fusíveis Conectores e Cabos

2.5.1 Cabo Flexível 35 mm Mt 30

2.5.2 Cabo Flexível 6 mm Mt 30

2.5.3 Cabo Flexível 750 v 1,50 mm Mt 30

2.5.4 Cabo PP 2 X 1,50 mm Mt 30

2.5.5 Cabo PP 2 X2,50 mm - rolo c/1 OOmts RI 2

2.5.6 Conector Perftirante Und 180

2.5.7 Fita autafusão 3m RI 20

2.5.8 Soquete de Louça E - 27 Und 90

2.5.9 Soquete de Louça E - 40 Und 25

i f

2.6 Substituição de Lumínária Braços e Parafusos

2.6.1 Braço p/ Luminária 1,00 m x 3 / 4 reto Und 60

2.6.2 Braço p/ Luminária Curvo com sapata 1,50 m Und 20

2.6.3 Braço p/ Luminária Curvo com sapata 2,00 m Und 5

2.6.4 Luminária Publica Aberta 160 w Und 10

2.6.5 Luminária Publica Aberta E40 250 w Und 10

2.6.6 Parafuso de Maquina 16 x 250 mm Und 70

2.6.7 Parafuso de Maquina 16 x 300 mm Und 10

TOTAL

VALOR MENSAL MESES

R$ 22.299,94 10

Co'^/}MtíO
Ivan de Sousa Coutinho

Secretário de Infraestrutura